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Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi měření teploty řezání při soustružení polymerního

materiálu PEEK s vyztužujícími uhlíkovými vlákny pomocí přirozeného termočlánku

a vlivem řezných parametrů na velikost sil řezání při soustružení stejného materiálu.

Práce je rozdělena na dvě části, a to rešeršní část a vlastní experiment. V rešeršní části je

popsán obecný úvod do problematiky obrábění, metodika měření sil a teplot při

soustružení a současný stav na poli obrábění kompozitních materiálů. Experimentální část

je zaměřena na konstrukci a ověření funkce přirozeného termočlánku při soustružení

polymerního materiálu PEEK s vyztužujícími uhlíkovými vlákny a na konkrétní

experiment měření sil při soustružení stejného materiálu.

Klíčová slova:

kompozitní materiál, PEEK, soustružení, síla, teplota

Abstract

This paper deals with the possibilities of measuring the cutting temperature of PEEK

carbon fiber reinforced material using a natural thermocouple and the influence of cutting

parameters on the cutting forces of the same composite materials.

The thesis is divided into two parts, namely the research section and the experiment itself.

The research partdescribes the general introduction to machining, methodology of

measurement of forces and temperatures during turning and current state in the field of

machining of composite materials. The experimental part is focused on the construction

and verification of the function of the natural thermocouple during the turning of PEEK

polymer material with reinforcing carbon fibers and on the concrete force measurement

experiment during the turning of the same material.

Keywords:

composites, PEEK, turning, force, temperature

Tabulka použitých symbolů

Symbol Jednotka Význam

AD mm2 plocha odřezávané vrstvy

ap mm hloubka řezu

at mm tloušťka odřezávané třísky

CFc -

konstanta vyjadřující vliv

materiálu na velikost řezné

síly

CΘ -

konstanta vyjadřující vliv

materiálu na velikost

teploty řezání

f mm/ot posuv

F N celková síla řezání

Fc N řezná síla

Ff N síla posuvu

Fp N pasivní síla

Kc N/mm2 měrná řezná síla

kp - piezoelektrická konstanta

n ot/min počet otáček za minutu

Pc W řezný výkon

PA - polyamid

PEEK - polyetereterketon

PEEK-CF30 -
polyetereterketon s 30 %

uhlíkových vláken

Q C elektrický náboj

Qc J celkové teplo při obrábění

Qn J teplo odváděné nástrojem

Qo J teplo odváděné obrobkem

Qp J teplo odváděné prostředím

Qt J teplo odváděné třískou

R N řezný odpor

vc m/min řezná rychlost

vt m/min rychlost odchodu třísky

xFc, yFc - empirické konstanty

xΘ, yΘ, zΘ - empirické konstanty

β ° úhel břitu

γ ° úhel čela břitu

η - účinnost elektromotoru

κr °
úhel nastavení hlavního

ostří

Θ °C teplota řezání

ω °
úhel působení celkové síly

řezání

Ω Rad úhel působení řezné síly
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1 Úvod

Kompozitní materiály zažívají v dnešní době ve strojírenství značný rozmach. Jedná se

o velice perspektivní skupinu materiálů, které nacházejí stále větší uplatnění v oborech

jako je letectví, kosmonautika, ale třeba i automobilový průmysl. Díky kombinaci

různých vláknových či částicových výztuží s matricí tvořenou nejčastěji polymerními

materiály jsou tyto materiály velice lehké, a přitom mají dobré mechanické vlastnosti. Na

druhou stranu právě existence vyztužujících vláken v kompozitech velice ztěžuje

možnosti použití, neboť velká část výrobků z těchto materiálů musí splňovat rozměrové

a tvarové požadavky, kterých je nutné dosáhnout obráběním.

Právě obrábění materiálů obsahujících vyztužující vlákna je velice komplikované, a to

hned z několika důvodů. V první řadě jde o správnou volbu geometrie břitu řezného

nástroje, protože dílce z kompozitních materiálů jsou většinou vyráběny po vrstvách,

a může se tak stát, že nevhodnou geometrií by se mohly jednotlivé vrstvy od sebe

oddělovat, což by mělo za následek znehodnocení povrchu a vznik otřepů. Dále je nutné

správně zvolit řezný materiál, protože nevhodně zvolený řezný materiál nástroje se bude

nadměrně rychle opotřebovávat a celý obráběcí proces bude velice neekonomický.

V neposlední řadě je nutné vhodně zvolit řezné podmínky. Při použití nepřiměřeně

vysokých řezných podmínek může docházet ke znehodnocování polymerní matrice

vlivem vysokých teplot vznikajících během obrábění. Vysoká teplota může mít za

následek i poškozování obrobeného povrchu, či dokonce deformaci celého dílce. Tato

rizika nejsou ale jediná, která mohou při obrábění kompozitních materiálů vznikat, jsou

však o to zásadnější, neboť tyto materiály mají velmi nízkou tepelnou vodivost a kvůli

nasákavosti některých druhů matric nelze ani použít procesní kapaliny pro snížení teploty

řezání. Z těchto důvodů je důležité se věnovat výzkumu v oblasti obrábění kompozitních

materiálů.

Tato práce se proto věnuje měření závislosti řezných podmínek na velikosti teploty řezání

a na velikosti sil při soustružení polymerního materiálu PEEK s výztuží

ve formě uhlíkových vláken s obchodním označením T300. Dále se práce zabývá

konstrukcí přirozeného termočlánku, který bude pro měření teploty řezání použit,

a ověřením jeho funkčnosti.
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2 Kompozitní materiály

Kompozitní materiály jsou heterogenní materiály složené z minimálně dvou různých

složek, a to výztuže a matrice. Obě složky mají svoje specifické uplatnění. Zatímco

výztuž ve formě dlouhých či krátkých vláken, případně částic zvyšuje pevnost a

houževnatost materiálu, matrice slouží jako spojovací materiál výztuže zajišťující

ochranu vláken před vnějšími vlivy, pomáhá distribuovat napětí a zajišťuje tvarovatelnost

výsledného produktu. Na výrobu matrice se používají polymerní, kovové nebo například

keramické materiály. Ve strojírenství se nejčastěji uplatňují kompozity na bázi polymerní

matrice a uhlíkových či skleněných vláken. Dalšími materiály výztuže mohou být

například čedičová nebo aramidová vlákna. Dále mohou kompozity obsahovat různé

přísady upravující konkrétní vlastnosti, například mohou zvyšovat samozhášivost

materiálu a podobně. Ovšem vzhledem k zaměření této diplomové práce budou pod

pojmem kompozitní materiály myšleny převážně kompozity složené z polymerní matrice

a výztuže ve formě vláken. (1) (2) (3)

Kompozity nejsou, jak by se mohlo zdát, výdobytkem současnosti. Už v dávné historii

používalo lidstvo materiály, které lze označit jako kompozitní, tedy materiály složené ze

dvou a více složek, kdy jedna má funkci výplně a druhá funkci výztuže. Příkladem může

být směs jílovité hlíny a slámy, kterou používali stavitelé už v pravěku. (4) (5)

2.1 Druhy matrice

Pro kompozitní materiály jsou nejběžněji používány tři druhy matrice: kovová, keramická

a polymerní. V oblasti strojírenství je z těchto matric nejčastěji využívána matrice

polymerní, a to především díky její nízké hmotnosti a relativně nízkým nákladům na

zpracování. (2) (3)

2.1.1 Kovová matrice

Kovové matrice se nejvíce vyznačují dobrou tvárností a houževnatostí, jejich výhodou

oproti polymerním matricím je také dobrá elektrická a tepelná vodivost, nehořlavost

a vyšší tepelná odolnost. Aby byla zachována nízká měrná hmotnost, používají se

nejčastěji lehké slitiny hliníku, hořčíku a titanu, pro specifické oblasti se ale používají
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i jiné kovové matrice, například niklové slitiny pro vysokoteplotní aplikace, nebo

měděné, případně stříbrné matrice pro použití v elektrotechnice. (2) (3)

2.1.2 Keramická matrice

Matrice z keramiky jsou velice tvrdé, lehké, ale také velmi křehké. Používají se převážně

ve vysokoteplotních aplikacích. V kompozitech lze narazit na keramiku oxidické

i neoxidické povahy. Příkladem oxidické keramické matrice může být oxid hlinitý, oxid

zirkoničitý apod. Příkladem neoxidické keramické matrice je například oxid křemičitý,

nebo nitrid křemíku. (2) (3)

2.1.3 Polymerní matrice

Ve snaze dosáhnout co nejnižší měrné hmotnosti se v dnešní době často používají jako

materiál matrice polymery, a to jak termoplasty, tak i termosety. Právě z důvodu nízké

měrné hmotnosti jsou kompozity s touto matricí často využívány v letectví, jejich


[…]


(6.8):

𝐾𝑐 = 230,75 × 𝑓−0,51 (6.8)

Kde:

- Kc je měrný řezný odpor (N/mm2),

- f je posuv (mm/ot).

6.5.6 Shrnutí

V této části vlastního experimentu byly naměřeny hodnoty dokládající závislost

jednotlivých složek síly řezání na řezné rychlosti a na posuvu při zapichovacím

soustružení polymerního materiálu PEEK s výztuží ve formě uhlíkových vláken.

K tomuto měření byl použit piezoelektrický dynamometr od firmy Kistler. Data

z dynamometru byla zaznamenávána na notebook, kde byla také vyhodnocena pomocí

specializovaného softwaru Dynoware. Z dat získaných během tohoto experimentu bylo

v software MS Excel vytvořeno grafické schéma závislosti popisující vliv jednotlivých
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řezných parametrů na velikost řezné síly a síly posuvu. Vliv posuvu na velikost řezné síly

je vyjádřen rovnicí Fc=467,15×f0,50. Řezná síla by dle všeobecných principů obrábění

měla být nejvíce ovlivněna právě posuvem, což bylo potvrzeno i v tomto experimentu.

Dále byla získána závislost řezné síly na řezné rychlosti. Vliv řezné rychlosti na velikost

řezné síly je vyjádřen rovnicí Fc=308,95×vc
-0,11. Řezná síla by dle teoretických znalostí

měla s řeznou rychlostí klesat s mocninnou závislostí, což bylo v této práci též potvrzeno.

Dále byl vyhodnocen vliv řezných parametrů na velikost síly posuvu. Vliv posuvu na

velikost síly vyjadřuje rovnice Ff=376,47×f0,07 a vliv řezné rychlosti na velikost síly

rovnice Ff=3116,08×vc
-0,45. Měření velikosti této složky síly bylo ale velice komplikované

vzhledem k nehomogenitě materiálu a možné existenci vad materiálu, kvůli nimž

docházelo k velkým výkyvům síly. Tyto problémy by pravděpodobně bylo možné z části

eliminovat použitím větší hloubky řezu a delším záznamem měření.

Dále byl v tomto experimentu stanoven průběh měrného řezného odporu v závislosti na

posuvu. Tento průběh popisuje rovnice Kc=230,75×f-0,51. Velikost měrného řezného

odporu klesá s posuvem mocninné závislostíi, což odpovídá průběhům pro jiné technické

materiály.
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7 Závěr

Tato práce se zaměřila na stanovení teplotních a silových jevů při soustružení

polymerních materiálů s vyztužujícími vlákny a měla za úkol dosažení tří hlavních cílů.

Prvním cílem práce bylo zpracování rešerše, zaměřené v první řadě na přehled, vlastnosti

a způsob výroby kompozitních materiálů, dále na popis mechaniky tvorby třísky při

obrábění, dále také na popis experimentálních metod studia silových a teplotních jevů při

obrábění, a nakonec byl zmapován současný stav vědeckých poznatků na poli obrábění

kompozitních materiálů s termoplastickou matricí. Druhým cílem této práce bylo

stanovení vlivu řezné rychlosti a posuvu na velikost teploty řezání při zapichovacím

soustružení polymerního materiálu PEEK s výztuží ve formě uhlíkových vláken. Aby

bylo možné realizovat tento experiment, bylo nutné navrhnout, zkonstruovat a ocejchovat

přirozený termočlánek, který byl následně při měření teploty řezání použit. Z dostupné

literatury nebylo podobné řešení pro tento materiál nalezeno. Třetím cílem této práce bylo

stanovení závislosti řezné rychlosti a posuvu na velikost jednotlivých složek síly řezání.

K tomuto experimentu byl použit piezoelektrický dynamometr od firmy Kistler.

Z dat naměřených v první části vlastního experimentu bylo zjištěno, že použití

přirozeného termočlánku pro měření teploty řezání u kompozitních materiálů s polymerní

matricí je velice problémové z důvodu nízkých hodnot termoelektrického napětí, pro něž

je nutné použít zařízení s velice vysokou citlivostí záznamu. Použití takového zařízení

s sebou však nese riziko, že bude snímán též velký šum, proto je nutné ho odstranit

uzemněním měřícího zařízení a použitím stíněných vodičů pro přenos signálu. Dále byla

v tomto experimentu zjištěna závislost teploty řezání na řezné rychlosti a posuvu. Bylo

zjištěno, že teplota řezání roste s oběma řeznými parametry s mocninnou závislostí a že

z těchto dvou parametrů má větší vliv na teplotu řezání řezná rychlost.

Jak již bylo řečeno, druhá část vlastního experimentu byla zaměřena na stanovení vlivu

řezných parametrů na velikost jednotlivých složek síly řezání a na stanovení vlivu

měrného řezného odporu na posuvu. Složky síly byly vzhledem k zapichovacímu

soustružení dvě, a to řezná síla a síla posuvu. Zatímco u vyhodnocení velikostí řezných

sil nedošlo k žádnému problému a všechna měření odpovídala svým průběhem

teoretickým předpokladům, u jednoho ze dvou opakování síly posuvu naměřená závislost

na řezných podmínkách těmto teoretickým předpokladům neodpovídala. Toto chování
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bylo pravděpodobně způsobeno lokální vadou v obráběném materiálu v kombinaci s jeho

silnou nehomogenitou.

Dále byla ze znalosti řezné síly a řezných podmínek stanovena závislost měrného řezného

odporu na posuvu. Tato závislost měla mocninný průběh, kdy se zvyšujícím se posuvem

klesala velikost měrného řezného odporu. Tento výsledek koreluje s výsledky jiných

výzkumných prací na jiných technických materiálech.

Monitorování teplotních a silových jevů při soustružení kompozitních materiálů je stále

velice neprobádaná oblast, která si ale vzhledem ke stále častějšímu využití kompozitních

materiálů v průmyslu určitě zaslouží další výzkum.
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