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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Soustružení kompozitního materiálu s termoplastickou matricí
Jméno autora: Bc. Michal Bucko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Igor Vilcsek Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ZČU Plzeň

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Svým rozsahem a řešením patří řešená problematika mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny vytyčené body splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolen správně, zpracování jednotlivých témat je správný i s odkazy na použitou literaturu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je odpovídající diplomové práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student se držel se tématu. Obrázky, tabulky i rovnice jsou standartní úrovně a rozsah práce je odpovídající diplomové
práci. Výhrady mám k anglickému popisu obrázků (do závorky uvést český překlad).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou zvoleny správně. Použitých zdrojů je dostatečný počet.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práci bych hodnotil mezi výborně a velmi dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Prosím vysvětlete: Ocejchovat strana 35! Prosím jaký vliv má chvění nástroje v případě Vašeho experimentu.

Datum: 1.8.2019 Podpis: